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کوه پسماند سراوان 
و بحران مافیای زباله

گیلان امروز- معاون دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: پسماند سراوان به یک مسئله فوق بحرانی تبدیل شده اما خوشبختانه 
مدیریت این بحران از طریق توقف ورود زباله، راه اندازی زباله سوزها، کارخانه 

کمپوست و … در دستور کار است.
محیط  از  حفاظت  سازمان  پسماند  مدیریت  دفتر  معاون  جوهرچی؛  پیام 
زیست در گفت وگو با تسنیم در رابطه با آخرین وضعیت کوه های پسماند 
در جنگل های سراوان اظهار کرد: در منطقه سراوان از سال ۱۳۶۲ با  دستور 
فرماندار وقت، جنگل های سراوان به عنوان محل جمع آوری پسماند انتخاب 
می شود. در آن زمان قانونی برای ارزیابی و مکان یابی محل های پسماند نبود 
که از دپوی پسماند در جنگل جلوگیری کند و از همان سال دپوی پسماند 

در سراوان اتفاق افتاد و تا الان ادامه داشته است.
معاون دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه 
این عارضه ۴۰ ساله و شیرابه هایی که تولید می کند باعث سرطان می شود، 
تهدید سلامت مردم است و باعث فرسایش خاک می شود، گفت: از سال 
و  ورود کرده  به موضوع  با جدیت  زیست  ۱۳۹۸ سازمان حفاظت محیط 
تمام شهرداران رشت را از آن زمان به پای دادگاه کشانده و اقامه دعوی 
کرده است. در دادگاه شهرداران منابع مالی و بهانه های دیگری را آوردند اما 

اکنون قول دادند تا شهریور سال بعد ساماندهی کامل بشود.
محل  برای  حصارکشی هایی  تاکنون  پیش  سال  از  کرد:  بیان  جوهرچی 
دفع شده و اکنون زباله به صورت جزئی به محل وارد می شود. راه اندازی 
زباله سوزها نیز مشکل قرارداد داشت که حل شد و  در حال حاضر ۵۰ تا 
۶۰ درصد پیشرفت کار داشته است. کارخانه کمپوست با ظرفیت ۶۰۰ تن 
زباله در روز نیز قرار است که تا پایان سال راه اندازی شود. موضوع اصلی در 

این منطقه فرهنگ سازی درباره تفکیک از این مبدا است که پول زیادی در 
آن وجود دارد و اگر همین پول در مدیریت پسماند بیاید کار بزرگی انجام 

می شود که در این زمینه شهروندان باید پای کار باشند.
معاون دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست بیان کرد: در 
میان دستگاه های دخیل در بحث پسماند، سازمان ملی استاندارد واقعاً پای 
کار بوده و در تمام جلسات در سطح تعیین شده حضور داشته و تمام انتظاری 
که از آن وجود داشته را انجام داده است. متاسفانه برخی از بخش های دولتی 
آنچنان که انتظار می رفت پای کار نبودند که البته به زودی بیلان کار را ارائه 

می دهیم و مردم عملکرد این دستگاه ها را خواهند دید.
جوهرچی درباره مافیای پسماند نیز توضیح داد: اگر ۲۱ میلیون تن پسماند 
شهری را در سال در نظر بگیریم که ۱۰ تا ۲۰ درصد آن ارزشمند تلقی 
می شود، با یک حساب و کتاب کوچک به عددی به اندازه ۸۰ تا ۱۱۰ هزار 
میلیارد تومان در سال که ارزش آن است، می رسیم. این ۱۱۰ هزار میلیارد 
تومان برداشت می شود اما هیچکس نمی داند به کجا می رود و این همان 

مافیای پسماندی است که بارها به آن اشاره شده است.
به  ارزشمند ما به کجا می رود،  اینکه مشخص نیست پسماند  بیان  با  وی 
دست چه کسی می رسد و شهرداری آن را به چه کسی می فروشد، گفت: یک 
مشکلی که در این زمینه وجود دارد، ساختار شهرداری هاست؛ شهرداری 
یک نهاد غیردولتی است و پاسخگو به شورای شهر است. متأسفانه به جز 
قوه قضاییه سایر نهادهای نظارتی نمی توانند روی آنها نفوذ داشته باشند 
و از آنها بازخواست کنند اما با توجه به همین مسئله مافیایی پسماند نیاز 
است که این ابزار قانونی نظارت به دست سازمان حفاظت محیط زیست 

سپرده شود.

شهرسازی بی ضابطه بلای جانِ 
حریم های میراثی بافت تاریخی
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بازار فروش دستگاه کارتخوان 
معاف از مالیات داغ شد

با معرفی نفرات برگزیده
مرحله استانی دومین 

دوسالانه »نشان هدهد سفید« 
در گیلان برگزار شد

شرکت تولیدی و شیمیایی پارس سیمین

پارس سیمین تولیدکننده انواع رنگ های ساختمانی 
صنعتی و رنگ های پودری الکترواستاتیك

نشانی: کیلومتر 5 جاده رشت انزلی  صندوق پستی 43415-1141

info@parssimin.com , pars_simin@yahoo.com :پست الکترونیک
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مراکز معاینه فنی خودرو

برادران پوررستگار
همه روزه آماده خدمت رسانی

به مشتریان و همشهریان عزیز می باشد

۱ – رشت – روبروی فرودگاه خودروی سبک – مرکز 3۴0۴
2 – رشت – لاکانشهر خودرو سبک – نرسیده به تقاطع راه آهن مرکز ۴۴63

3 – خمام – چوکام – خودروی سبک – مرکز 3۴0۱
۴ – خمام – چوکام – خودروی سنگین – مرکز 5۴02

تلفن: 5-33722300 و 33403448-50

در نشست توسعه نیروگاه های زیست توده عنوان شد: 

این پسماندسوزهای 
سرمایه سوز

برگزاری مسابقه طراحی تمبر برای نجات تالاب انزلی فشار مضاعف بر جنگل ها با افزایش بهای گوشت قرمز در کشور
فرشید کریمی 

تغییرات ملموس و محسوس آب و هوایی  در کشور و همچنین افزایش دما و 
به دنبال آن کاهش میزان بارندگی به ویژه در استان های پر بارش کشور نظیر 
استان گیلان لزوم توجه بیش از پیش به حفاظت از جنگل ها و مراتع به عنوان 
سیستم های حیات بخش و نقش مهم آنها در تعدیل آب و هوا و ایجاد بارندگی 
گوشزد می کند به همین جهت برای جلوگیری از تبعات سیاسی، اجتماعی و 
امنیتی حاصل از تغییرات آب و هوایی و بحران آب ناشی از آن ضرورت دارد که 
حاکمیت نسبت به  صیانت و همچنین احیاء و توسعه جنگل ها و بهبود کیفیت 

مراتع اهتمام ورزد.
امروزه حفاظت از منابع طبیعی به ویژه جنگل ها و مراتع فارغ از بحث فنی و 
اکولوژی خود به یک امر اجتماعی و سیاسی تبدیل شده است. از سوی دیگر 
حفاظت و صیانت از منابع طبیعی و محیط زیست ارتباط تنگاتنگی با معیشت و 
اقتصاد جوامع محلی و بومی دارد به همین جهت در طول چند دهه گذشته  به 
دلیل تنگناهای معیشتی ناشی از اوضاع نابسامان اقتصادی و در کنار آن طمع و 
حرص متعدیان حجم تخریب جنگل ها و مراتع کشور به حداکثر خود رسیده 
است لذا نگرانی در خصوص تخریب جنگل های باقیمانده  که فقط و فقط 

۷.۴درصد از مساحت کشور را در بر می گیرد، دوچندان شده است.
با تصویب بند پ ماده ۳۸ قانون برنامه ششم موسوم به طرح تنفس  که موجب 
ممنوعیت هرگونه بهره برداری چوبی از جنگل های شمال شد، انتظار می رفت 
که جنگل های هیرکانی جان دوباره به خود گیرد ولی متاسفانه عدم تدوین 
طرح جایگزین و همچنین عدم تخصیص اعتبار لازم از سوی مجلس و دولت 
موجب شد تا این طرح در تحصیل اهداف خود ناکام بماند. البته ناگفته نماند 
که آن دسته از کارشناسان سازمان منابع طبیعی که دل خوشی از ممنوعیت 
بهره برداری از جنگل های شمال را  نداشتند  مجری طرح تنفس شدند که این 
امر خود یکی از عوامل به ثمر نرسیدن برنامه های مورد نظر بود. علاوه بر آن 
مصلحت اندیشی در پی جذب ۳۰۰۰ نیروی کار در شرکت های بهره برداری 
که به دلیل اجرای طرح شغل خود را از دست داده بودند به عنوان قرقبان در 
قالب شرکت های حفاظتی تمامی دستاوردهای طرح تنفس را زیر سوال برد 
چرا که بسیاری از این افراد که در امر قطع و برداشت چوب فعالیت داشتند 
،اکنون می بایستی در قالب نیروی حفاظتی مانع از تخریب منابع طبیعی و قطع 
درخت می شدند که این امر یکی از دغدغه های مهم فعالان و کنشگران عرصه 
هیرکانی بوده است و این سوال را در اذهان دغدغه مند به وجود آورده است که 
چگونه نیروی شرکت های بهره برداری که اراه به دست بوده اند می توانند به 
عنوان نیروی محافظ جنگل نقش آفرینی کنند؟!. لذا تبعات حاصل از تصمیات 
اجتماعی و البته سیاسی نظیر اشتغال همواره مانع جلوگیری از تخریب و نابودی 

جنگل های هیرکانی بوده است.
فارغ از موارد مطروحه، بی توجهی آشکار به تعلیف دام مازاد در جنگل های 
شمال را شاید بتوان در زمره مهترین عوامل نابودی جنگل های هیرکانی در کنار 
تصرف و حریق قلمداد کرد چرا که طبق برآوردهای موجود امروزه  جنگل ها و 
مراتع قریب به ۳ تا ۵ برابر ظرفیت چرایی خود و به عبارتی با حضور بیش از ۷۳ 
میلیون راس دام سبک، متحمل تعلیف می شوند که این امر علاوه بر آثار تخریبی 
که در تکثیر و زاداوری جنگل ها دارد موجب افزایش فرسایش و از طرفی موجب 
کاهش گونه های مرغوب و خوشکخوراک در مراتع می گردد  به طوری که طبق 
امارهای موجود  قریب به ۶۰ درصد از جنگل های هیرکانی در  زاداوری خود با 
چالش جدی همراه هستند  و از سویی میزان فرسایش خاک در کشور معادل ۱۶ 
تن در هکتار است در حالی  که  متوسط جهانی فرسایش ۲ تن است به عبارتی ۸ 
برابر متوسط جهانی در کشور فرسایش خاک داریم که برای تولید هر سانتیمتر 
از آن  در شرایط ایران حداقل ۷۰۰ سال زمان نیاز است. همچنین قریب به ۵۷ 
درصد از مراتع کشور در وضعیت قهقرایی به سر می برند که چرای مفرط دام و 
در کنار آن خشکسالی های متوالی در بروز چنین وضعیتی نقش داشته اند که 
در نهایت این وضعیت موجب شده است تا ۵۰ درصد سیل های نیم قرن اخیر را 

در ۱۵ سال گذشته شاهد باشیم.
به طور کلی بد سرپرستی منابع طبیعی کشور که شاید بتوان ضعف ساختاری 
سازمان متولی و همچنین سیاست  زدگی برنامه های کشور را علت آن تلقی 
کرد موجب شده است که تصمیم گیری درست و عقلایی را برای مدیریت منابع 
طبیعی کشور به ویژه جنگل ها سخت و پیچیده نماید زیرا هرچه اقتصاد کشور و 
به طبع آن معیشت مردم در وضعیت نابسمانی قرار گیرد به همان اندازه دست 

اندازی دولت و جوامع محلی به منابع طبیعی بیشتر و بیشتر خواهد شد.
با این وجود  در طی چند ماه اخیر با افزایش بهای گوشت قرمز در کشور شاهد 
استقبال بیش از پیش جوامع محلی و روستاییان  در پرورش سنتی دام سبک 
هستیم که این امر مستوجب فشار مضاعف بر جنگل ها و مراتع کشور شده 
است. به طوری که سازمان منابع طبیعی در ذیل وزارت جهادکشاوری هیچ گونه 
نظارتی بر پروانه چرا و تعداد احشام در جنگل ها را ندارد به گونه ای که عملا 
بی سرپرستی منابع طبیعی به ویژه جنگل ها در روستاها موجب تکثیر دامدار و 
دامداری غیرمجاز شده است که این امر قطعا در آینده نزدیک به یک بحران برای 
منابع طبیعی کشور به ویِژه جنگل ها مبدل خواهد شد زیرا تا به امروز هیچ عزم 
و اراده ای برای ساماندهی دام مازاد جز در برنامه پنجم توسعه که آن هم مغفول 
ماند، در کشور وجود نداشته است که شاید مهمترین دلیل آن عدم تمایل دولت و 
سیاستمداران بر مواجه شدن با جوامع هدف بوده است لذا این مصلحت اندیشی 
و ترحم نابجا در وهله اول دامنگیر خود بومیان و جوامع محلی خواهد شد  و از 
سویی امنیت زیستی و غذایی کشور را با تهدید جدی مواجه خواهد نمود که 

قطعا رفع چالش های بالقوه به مراتب دشوارتر از امروز خواهد بود.
به طور کلی بد سرپرستی منابع طبیعی کشور که شاید بتوان ضعف ساختاری 
سازمان متولی و همچنین سیاست  زدگی برنامه های کشور را علت آن تلقی 
کرد موجب شده است که تصمیم گیری درست و عقلایی را برای مدیریت منابع 
طبیعی کشور به ویژه جنگل ها سخت و پیچیده نماید زیرا هرچه اقتصاد کشور و 
به طبع آن معیشت مردم در وضعیت نابسمانی قرار گیرد به همان اندازه دست 
اندازی دولت و جوامع محلی به منابع طبیعی بیشتر و بیشتر خواهد شد. طبق 
آمارهای منتشر شده از سوی سازمان های متولی نهادی نظیر کمیته امداد و 
نهادهای تابع وزرات کار و تعاون در راستای حمایت از تولید و اشتغال  قریب 
به ۷۰ درصد از حجم وام های پرداختی خود را در قالب خرید دام سبک به 
جوامع متقاضی پرداخت کرده است . بنابرابن تمامی آمارهای موجود درسایه 
غفلت سازمان منابع طبیعی حکایت از عدم درایت و درک لازم از نحوه مدیریت 
منابع طبیعی کشور و ظرفیت بهره برداری از آن است چرا که تفکر خطی بر 
مبنای بهره کشی از منابع استوار است و این تفکر موجب نابودی منابع کشور 

خواهد شد.
اساسا شیوه و نحوه بهره برداری از جنگل ها و مراتع در کشور کماکان مشابه 
یک قرن پیش است و هیچگونه بروز رسانی در نحوه مدیریت و نگهداشت 
از این منابع ارزشمند صورت نگرفته است و یا اگر هم برنامه ای برای آن 
اندیشی های  پیش بینی شده است به دلیل فشارهای سیاسی و مصلحت 
ناصواب هرگز رنگ اجرا به خود ندیده است . لذا آن چیزی که امروزه در 
کشور به عنوان دامداری شناخته می شود صرفا قریب به ۲۵ درصد از تامین 
بر عهده دارد در حالی که  بهترین ظرفیت های طبیعی  گوشت کشور را 
کشور که می تواند فرصت بی نظیری در بحث توسعه و اشتغال پایدار را در 
اختیار خود دارند و حاصل این برخورداری تامین معیشت روزمره و قهقرایی 
منابع است زیرا دامداری بر خلاف دامپروری هدف اصلی در نگهداری دام با 
تکیه بر تامین تمامی و یا قسمت اعضم خوراک دام از طریق مرتع و جنگل 
به حداکثر خود  این میزان  نهاده های دامی  افزایش هزینه  با  است و حال 
رسیده است. در نهایت باید به این درک رسید که منابع طبیعی کشور به 
ویژه جنگل ها و مراتع توان و تحمل این حجم از بهره کشی را ندارد و نیاز 
است در اسرع وقت در سطوح بالای حاکمیتی  نسبت به مدیریت عالمانه و 

خردمندانه آن اقدام کرد.

گیلان امروز- رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان 
برای  به برگزاری مسابقه طراحی تمبر  با اشاره  بندرانزلی 
نجات تالاب انزلی، گفت: این مسابقه در راستای حمایت از 
این تالاب با عنوان »نفس دوباره تالاب، زندگی بخش دوباره 

طبیعت شهرمان است« انجام می شود.
سید حسن جعفری در گفت وگو با ایسنا با اشاره به برگزاری 
مسابقه طراحی تمبر در راستای حمایت از تالاب  بین  المللی 
انزلی، اظهار کرد: در یک اقدام ابتکاری فراخوان برگزاری 
عنوان  با  انزلی  تالاب  از  تمبر در حمایت  مسابقه طراحی 
»نفس دوباره تالاب، زندگی بخش دوباره طبیعت شهرمان 
اداره حفاظت محیط زیست  رئیس  برگزار می شود.  است« 
شهرستان بندرانزلی گفت: فرمانداری شهرستان بندرانزلی 
در نظر دارد با همکاری اداره حفاظت محیط زیست، اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش و پست شهرستان 

بندرانزلی تمبری ویژه برای حمایت از تالاب منتشر کند. جعفری با اشاره 
به اهمیت نقش هنرمندان در ترویج فرهنگ  محیط زیستی، تصریح کرد: 
در این فراخوان از هنرمندان هنرهای تجسمی، نقاشی و دیگر علاقه مندان 
دعوت شده است تا با ارسال آثار خود گامی برای حمایت از این سرمایه 
ملی و بومی بردارند. وی از علاقه مندان خواست طرح های خود را همراه 
با مشخصات طراح و شماره تماس وی به اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
محیط زیست  حفاظت  اداره  رئیس  دهند.  تحویل  بندرانزلی  شهرستان 
شهرستان بندرانزلی درباره سایر راه های ارسال آثار، تصریح کرد: هنرمندان 
می توانند آثار خود را از طریق پیام رسان ایتا به شماره ۰۹۱۱۸۱۸۰۱۵۶ 
آثار، خاطرنشان کرد: آخرین  ارسال  ارسال کنند. جعفری درباره مهلت 

مهلت ارسال آثار ۲۳ بهمن ماه امسال اعلام شده است.

آیا تمبرها به تالاب بین المللی انزلی نفس می دهند؟
وی با بیان اینکه آثار ارسالی باید قابلیت کوچک شدن در ابعاد چهار در 
چهار سانتیمتر را داشته باشند، گفت: قید مکان تالاب انزلی چه به صورت 
نوشتاری و چه مشخصه تصویری در طرح الزامی است و آثار برگزیده باید 
در صورت انتخاب و تایید به صورت فایل فتوشاپ به دبیرخانه ارسال شوند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان بندرانزلی با اشاره به اینکه 
از اثر برگزیده تجلیل به عمل می آید، افزود:حق استفاده از اثر نیز برای 
برگزار کننده مسابقه محفوظ است. جعفری با اشاره به اینکه در راستای 
حمایت از محیط زیست همه مردم یک رسانه هستند، از علاقمندان و 
دوستداران طبیعت بویژه تالاب انزلی خواست، با مشارکت در فعالیت های 
محیط زیستی در ترویج حفاظت از محیط زیست استان گیلان و تالاب  بین 

 المللی انزلی مشارکت فعال داشته باشند.


